

GAZETA NARODOWA.

Wychodzi CODZIENNIE wyjąwszy poniedziałek.

Przedpłata wynosi we Lwowie kwartalnie 3 zlr. 50 cent., na prowincji pocztą 4 zlr. 50 cent.

Przedpłata jakakolwiek przyjmuje się sawase. Numer pojedynczy 10 cent.

Redakcja, administracja i ekspedycja pocztowa i miejscowa Gazety Narodowej jest w kamienicy p. Groma-
dzkiej, przy górnej części Wałów hetmańskich, naprzeciwko poczty, na dole, gdzie wyłącznie przedpłaty i in-
seraty się przyjmują.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Wydawnictwa Gazety Narodowej we Lwowie. — LISTY
reklamacyjne nie zapieczone nie należą frankowaniu.

Ogłoszenia, odczyty, wiadomości i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawnictwie „Gazety”
od wiersza drobnym piśmem lub za miesiąc objętości wiersza po 6 cent., a na opłatę stałą 30 cent
za każdorazowe umieszczenie.

Z dniem 31. lipca kończy się
prenumerata wielu czytelnikom
Gazety Narodowej. Administra-
cja przypomina przeto termin na
nową przedpłatę, która wynosi:
na sierpień i wrzesień . . . 3 zlr. —
na pięć miesięcy (aż do końca
roku) 7 zlr. 50 kr.

Położenie Galicji.

I.

W przykrem położeniu znajduje się Galicja. Prześladowania, mordy, rzezie, pożogi, dokonywane przez satrapów moskiewskich, którym rząd moskiewski nadal nieograniczoną niezem władzę, musza oddziaływać na umysły ludności tutejszej, wzburzać jej nienawiść do Moskwy, a młodzieży porywać do czynnej pomocy uciesnionym braciom z za kordonu. Z drugiej strony ustawy istniejące, zawarte konwencje z Moskwą wzbraniają wszelkiego posilkowania srogo uciskanych i obowiązują rząd do przyjmowania na siebie roli obrońcy Moskwy. Przykre to położenie Galicji uznał także reskrypt rządu cesarskiego z dnia 11. lutego b. r., oświadczający, że utrzymanie porządku wewnątrz i zachowanie międzynarodowych zobowiązań co do Moskwy, będzie się starał rząd cesarski pogodzić z względami ludzkości i z poszanowaniem uczuć galicyjskich swych poddanych.

Oświadczenie to było wielkiej doniosłości. Było ono rękojmią dla narodu, iż władze tutejsze z wielką oględnością i delikatnością i wtedy tylko występywać będą, gdyby pokój publiczny lub zobowiązania międzynarodowe istotnie i widocznie naruszone były. Uwzględniono tem postanowieniem szlachetne uczucia narodu, a zamierzony ich nie drażnić, zyskiwano w zamian dla cesarskiego rządu szczerę uznanie.

I istotnie w pierwszych trzech miesiącach powstania oświadczenie to było ścisłą normą w postępowaniu władz. Zrozumieli one od razu, że Polacy nie mają najmniejszej myśli, wszczytać zaburzenia w Galicji, lub występować nieprzyjaźnie przeciw Austrii. Francja i Anglja Prusom za wzór stawiały postępowanie rządu austriackiego

W dalszym jednak biegu zaszyły znaczne zmiany. Władze popełniły bowiem kilka błędów, które drażniły ludność. Wydało rozporządzenia, którego nie tylko nie wypływały z wypowiedzianej zasady, godzenia międzynarodowych zobowiązań z względami ludzkości i poszanowaniem uczuć polskiej ludności, ale sięgały nawet po za istniejące ustawy i konwencje z Moskwą.

Jeżeli mocarstwa zawierają traktat międzynarodowy, to nigdy nie biorą na siebie obowiązku, dla przeprowadzenia tej umowy naruszać prawa istniejące. Przeprowadzenie wszelkich konwencji międzynarodowych odbywać się może jedynie w granicach ustaw istniejących.

Nad bezpieczeństwem publicznem i nad wykonaniem ustaw, tego bezpieczeństwa chroniących, czuwają w państwie austriackim władze polityczne wraz z żandarmerją i sądy.

Jeśli młodzi ludzie jeździli po kraju i przesuwali się w rozmaitych kierunkach od wsi do wsi, toć tak długo nie można ich było podług ustaw istniejących zatrzymywać, jak długo nie było ugrunтовanych na faktach poszlak, że istotnie spieszą na plac boju. Jeżeli zaś każdy młody człowiek był aresztowany, bez względu czy miał paszport lub nie, bez względu że żadnych nie było poszlak iż ode wsi do wsi w tym celu się udaje: toć to sięgało już po za zobowiązania traktatowe, bo naruszało istniejące ustawy.

Jeżeli w zorganizowanym państwie do przytrzymywania podejrzanych ludzi przeznaczone są władze bezpieczeństwa, toć używanie włóczęg do tej czynności w chwytaniu podejrzanych o chęć udziału w powstaniu, przekraczało również istniejące ustawy, więc przekraczało i zobowiązania traktatowe.

W gazecie naszej podajemy liczne fakta, gdzie wojskowi na własną rękę odbywają rewizje, aresztują osoby i t. p. Dzieje się to wbrew ustawom, a do działania wbrew ustawom nie może obowiązywać żaden traktat międzynarodowy.

Na ulicach miast Krakowa i Lwowa, i innych pomniejszych, co chwila aresztowani są ludzie miejscowi, przez używanych jedynie do pomocy władz bezpieczeństwa agentów. Dzieje to się podług widzimisia. Wystarcza mieć jakąś twarz niezwykłą, jakąś minę, z której agent wnosi, iż to może być obcy człowiek. Agent daje znak innym agentom i policjantom, obskakują najspokojniejszych ludzi dla tego, że wydają się mieć miny obce lub ochotników, spieszących w pomoc walecznym w Polsce, i prowadzą śród zbiegowiska do policji. Tak odbywają dzień w dzień prawdziwe łowy na ludzi, czego żadnym sposobem zobowiązania międzynarodowe wymagać nie mogą.

Czyż jest tu zachowana zasada owego oświadczenia rządu cesarskiego z dnia 11. lutego, iż utrzymanie porządku wewnątrz i zachowanie międzynarodowych zobowiązań z zachowaniem międzynarodowych zobowiązań co do Moskwy, będzie się starał rząd cesarski pogodzić z względami ludzkości i z poszanowaniem uczuć galicyjskich swych poddanych?....

Sprawa polska za granicą.

Mémorial diplomatique, wychodzący w Paryżu co niedziela, tak pisze o zamiarach mocarstw dyplomatycznie interweniujących:

„Wrażenie nieprzyjemne, jakiego doznały dwory Anglii, Francji i Austrii po odczytaniu depezy Górczakowa, doprowadziło do tego, iż dwory te postawiły sobie alternatywę: czy mają w ogóle odpowiedzieć jeszcze Moskwie, lub czy nie byłoby rzeczą stosowniejszą, zerwać dalsze rokowania? Postanowienie ostatniego rodzaju miałyby tę korzyść, iżby miało cechę większej siły i energii. Tymczasem mocarstwa zadaly sobie pytanie, czy mają zostawić wolną grę wrażeń odpowiedzi pływającej i obliczonej chytrze na omylenie opinii publicznej. Po głębokim rozważeniu powodów za i przeciw jednej lub drugiej alternatywie, i po zastanowieniu się nad sytuacją, postanowiły dwory pójść drogą pośrednią, któraby zarówno godności ich własnej, jakoteż interesom Europy i Polski odpowiadała.

„Trzy mocarstwa zgodziły się na wysłanie do Petersburga odpowiedzi równobrzmiącej, której cel będzie dwojaki: raz odrzucić replikę Górczakowską, a powtórze postawić program swój jako minimum niezmiennie i niewzruszone.

„W tym celu gabinet tuilleryjski wypracował d. 21. b. m. projekt noty, i przesłał go do Londynu i Wiednia, by dwory te orzekły, czy przystają nań, z zastrzeżeniem pewnych zmian, lub bez takowych. Kurjer, wysłany do Wiednia z tym projektem, opuścił Paryż d. 22. b. m. wieczorem. Spodziewają się, że odpowiedź przyjdzie najdalej we wtorek (28 b. m.)

„Chociaż noty równobrzmiące, które mają odejść teraz do Petersburga, nie będą jeszcze ultymatem, trzy dwory nie zaniebają przecież dodać w nich uwagę, iż na nich myślą zakończyć wszelką dyskusję pisemną z Petersburgiem i kierować się nadal tylko będą interesami Europy, tak ciężko zagrożonemi przez niepokoje w Polsce.

„W tym przeciągu czasu (kiedy noty równobrzmiące będą leżały na pulpicie Górczakowa), dwory Wiednia, Paryża i Londynu porozumiewają się nad właściwością i znaczeniem dokumentu dyplomatycznego, którego zadaniem będzie, zgodzić ich wzajemnej użyć ostatecznego wyrazu jednej, nieodwołalnej woli. (Jestto aluzja do zawarcia przymierza lub co najmniej konwencji jakiejś między Francją, Austrią i Anglią.)

„Jeżeli Moskwa po ostatniej austriackiej nocie z d. 19. b. m. (w której Austrija wyrzeka się Moskwy) przystała (?) na przyjęcie sześciu punk-

tów, natenczas przed zgodną i energiczną postawą trzech mocarstw zwinie chorągiewkę zupełnie.

Mémorial diplomatique, biorący swe natężenie zarówno z gabinetu hr. Droüin de L'hyss jak i hr. Rechberga, mniema, że „pomimo licznych pogłoszek o wojnie, są jeszcze dostateczne podstawy do utrzymania pokoju, zwłaszcza gdy Moskwa nie wyrzeka jeszcze ostatecznego słowa. Damny język, z jakim Górczaków wystąpił w swych odpowiedziach, da się wytłumaczyć przypuszczeniem jego, że zgoda trzech mocarstw nie jest dość mocną, by mogła stawić czoło zdecydowanej postawie Moskwy. Oczekiwanie to nie spełniło się. Wczoraj Górczaków miał jeszcze do czynienia z prostym porozumieniem trzech mocarstw, dziś może już mieć do czynienia z przymierzem. Poznaje on to. Słyszmy, że pospieszył właśnie za pośrednictwem posłów oświadczyć w Paryżu, Londynie i Wiedniu z oświadczeniem ustnem, iż „nie poznano się na jego zamiarach, i że daleki od nieprzyjęcia na sześć punktów, gotów jest przeciwnie, przyjąć je.“

Lecz mocarstwa nie poprzestają na tem zapewnieniu ustnem, dotyczącem zresztą tylko jednej części wymagań gabinetowych. Obstają one przy zawieszeniu broń i konferencji.

Austrija czyni podobno trudności jeszcze. W Anglii zaś projekt noty hr. Droüin de L'huys, jakkolwiek bardzo ostry, podobal się głównie dlatego, iż nie ma cechy ultymatu. Łamią sobie tylko jeszcze głowę nad trzema rzeczami w Londynie: czy posłać do Petersburga trzy osobne noty z wnioskami równobrzmiącymi, czy noty całkiem równobrzmiące, lub czy jedną notę zbiorową. W dwóch ostatnich przypadkach odjęto by zapewne brulionowi p. Droüin kilka przynajmniej ostrych kołców. W pierwszym zaś razie zlagodzono by tylko zakończenie — tak, iż znowu wystąpienie mocarstw wyglądałoby nakształt karmelka, a strawny żołądek Górczakowa spożyłby go bez trudności, i nie byłoby końca pisaninie ani dyplomacji.

Prosimy rozważyć tylko, co pisze *la France* d. 25. b. m.: „Publiczność zdaje się zajmować wiele postanowieniem, jakie powezmą dwory. Ludzie serca gorącego, wyobrażają sobie, że stoimy już na punkcie zerwania stosunków z Moskwą. Ludzie ci myślą się. Pierwszy krok, zamierzony teraz przez mocarstwa, zależy w tem, by odpowiedzieć na depezę Górczakowa, zbijając jego argumenta, lub oświadczając mu, że nie masz już przyczyny dalszej dyskusji. Następnym aktem postępowania dyplomatycznego będzie odwołanie posłów, — nie będzie to niczem więcej, jak tylko prostym dyplomatycznym zerwaniem stosunków. Trzecim stopniem działania dyplomatycznego z porządku byłby ultymat, na który Moskwa musiałaby odpowiedzieć krótko *tak* albo *nie*. W ostatnim razie nas apiboby zerwanie związków ostateczne. Jak widzimy, daleko jeszcze od tego.“ Dziennik ten potwierdza również, że odpowiedź z Londynu i Wiednia na projekt francuzki nadejdzie dopiero w połowie bieżącego tygodnia (wczoraj lub dzisiaj, d. 23 lub 29 b. m.)

Licząc lekko tylko na każdy z tych prawdopodobnych trzech aktów po jednym miesiącu czasu — kroki nieprzyjacielskie mogłyby nastąpić dopiero w pierwszych dniach listopada, t. j. w porze, kiedy Bałtyk poczyna już zamarać, i kiedy wszelkie wyprawy w tamtej stronie stają się niepodobnemi.

Opinion nationale przewidując to, występuje z nowym projektem: „Francja niechaj uzna niepodległość Polski, niechaj zezwoli na emisję pożyczki polskiej w Paryżu i postara się o dostateczny dowóz broń dla wojska polskiego.“ W tym razie — sądzi p. Guéroult — powstanie utrzyma się przez zimą, a z wiosną interwencja dyplomatyczna rozstrzygnęłaby losy Polski.“

Co do nas, jesteśmy przekonani, że „mocarstwa będą musiały kierować się interesami Europy, zagrożonemi ciężko dłuższym trwaniem niepokoju w Polsce“ — jak twierdzi *Mémorial diplomatique*. Nie zaprzeczamy, że Polska potrzebuje pomocy, ale tylko o tyle, o ile zamknięte jej są wszelkie sposoby regular-

nego i taniego dowozu broń i amunicji. Jeżeli mocarstwa zachodnie nie usuną tych przeszkód, natenczas, kto wie, czy narodowe do dziś dnia powstanie polskie nie przerzuci się w rewolucję, posilkowaną rewolucjami

Rozprawy w I:bie lordów parlamentu angielskiego dnia 24. lipca

Margrabia Clanricarde żąda przedłożenia angielskich sprawozdań konsularnych o okolicznościach, popełnianych lub zamierzonych przez Moskali w Polsce od 1. maja b. r., i zapytuje, czy rząd Jej król. Mości ma powód sądzić, że Moskwa będzie na przyszłość prowadzić wojnę podług zwyczajów wojennego narodu cywilizowanych. Sarkazmy szydercze, jakich sobie ks. Górczaków pozwala o nocie lorda Russela, uważa on za niegodne uwagi, lecz jest tego zdania, że niemożna ścierpieć okoliczności, iż rząd moskiewski, który właściwie wywołał tak okropny stan Polski, nie tylko nie przyrzeka umiarkowanego postępowania, ale nadto grozi jeszcze surowszemi środkami przeciw obrońcom swej ojczyzny. Anglja podjęła tę interwencję w imię ludzkości, a chociaż wojno także mówić, że Anglja nie zamierza prowadzić wojny, to przecież jest obowiązana przed Bogiem i ludźmi, w związku z Francją i Austrią położyć tamę okropnemu gospodarstwu moskiewskiemu w Polsce.

Lord Russel odpowiada: Przedłożenie danych korespondencji pociąga za sobą trudności, których nie można unikać. Nasi ajenci dyplomatyczni przedstawiają nam słusznie, że ogłoszenie ich doniesień utrudniłoby im swobodę na przyszłość wiadomości autentycznych. Zresztą wiadomości te nie są tak bardzo pewne, żeby je można zaopatrzyć pieczęcią urzędową i oddać publiczności. Doniesienia lorda Napiera, żyjącego daleko od placu boju, pochodzą od moskiewskiego ministra spraw zagranicznych, lub z urzędowych czasopism petersburskich. Przeciwnie angielski konsul w Warszawie donosi od czasu do czasu, cokolwiek zasłyszony z różnych stron Polski, co może być czasem prawdziwym, czasem zaś niedokładnym. Co się tyczy n. p. dekretów Murawiewa, to takowe są przedrukowane nawet w dziennikach moskiewskich, a lord Napier dowiedział się od ks. Górczakowa, że rzeczywiście niektóre dąmy, noszące żalobę z powodów politycznych, miały zapłacić 110 lub 120 funtów szterlingów, i że w skutek tego ustały takie demonstracje. Nie sądzę, żeby ta informacja wystarczyła szanownemu lordowi, lecz zawiera ona wszystko, cokolwiek tylko o tem wiemy. Co się tyczy sprawy ogółem, t. j. tendencji i celu naszej interwencji, to muszę tu nadmienić, że skrzywiono zupełnie jedną z mych uwag, poprzednio (d. 20. w Izbie gmin) uczynionych. Nie wiem, z kąd to poszło, lecz p. Horsmann na mityngu w St. James Hall 22. b. m. wkłada mi w usta wyrazy, które się sprzeciwiają właściwemu znaczeniu mojej mowy. Podług niego miałem powiedzieć, że „choćby honor i interes Anglii i bezpieczeństwa Europy wymagały tego, to Anglja pod żadnym warunkiem nie dobiłaby oręża za Polską.“ Jestto widocznie taka niedorzeczność, że niepodobna, aby przeszła kiedykolwiek przez usta moje. Powiedziałem, że gdzieby szło o honor i niepodległość Anglii, nie możnaby obliczać ściśle skutków wojny, i honor ojezyczny należy do ostatecznego broni. Lecz, dodalem, gdzie idzie o sprawę ludzkości, o równowagę europejską lub doniosłość pewnych traktatów, natenczas powinien rząd, zanim uczyni krok stanowczy, wymarkować dokładnie cel, jaki ma przed oczyma, i rozważyć, czyli posiada potrzebne środki do osiągnięcia takowego. Jeszcze jaskrawiej wygląda drugie przypisanie mi oświadczenie, mianowicie: że „Polska osiągnęłaby swą niepodległość wbrew życzeniu i żądaniu Anglii,“ jak to lord Derby tłumaczył sobie moją mowę. Złe mię jednak zrozumiano. Przed niejakim czasem wypowiedziałem nadzieję, że Polska osiągnie kiedyś swą niepodległość. Lecz Polska, powiedziałem, odbudowana przez zagranicę, n. p. przez Francję, Anglję, lub Austrię, mogłaby być żywiołem nieporządku w Europie. Byłaby wtedy utworem sztucznym, msia-

laby żądać ciągle pomocy zagranicy i stałaby się źródłem agitacji. Lecz gdyby Polska własnymi siłami zdołała osiągnąć niepodległość swoją, wtedy byłaby żywością porządku i pokoju. Taki był sens mej mowy. Co się tyczy ważnego doniesienia, jakie rząd J. król. Mości otrzymał od Moskwy, to jedynie praktyczną stroną takowego jest zalecenie, żeby Austria wniosła się z Prusami i z Moskwą, ażeby następnie te trzy mocarstwa odbyły konferencję i szczegółowo określili, co należy działać ze względu na owe 6 punktów, a na koniec że Anglia i Francja mają dostąpić naszczytu, być zawiadomionymi o rezultacie tych konferencji. Jest to jedynie praktyczny wniosek, zawarty w komunikacie moskiewskim. Cieszę się mogąc powiedzieć, że rząd austriacki ledwie otrzymał tę depezę, natychmiast telegrafował do Petersburga, że wniosek ten odrzuca bezwzględnie. (Słuchajcie! Słuchajcie!) Posel austriacki przedłożył mi doskonałą i otwartą depezę, w której rząd austriacki odrzuca wniosek takiej konferencji. Mogę tylko dodać, że o ile sięga nasza korespondencja, Austria i Francja zgadzają się w swych mniemaniach zupełnie z nami. (Słuchajcie! Słuchajcie!)

Lord Stratford de Redcliffe: Izba przyjęła wiadomość o zachowaniu się Austrii z wielką uciechą. Austria nie jest już ciemiężycielką Włoch i przeciwniczką wszelkich opinii liberalnych, lecz możemy się spodziewać, że gdzie tylko idzie o spokój europejski i wolność handlu, nie odmówi ona nam sympatii i współdziałania. Moskwa zmusiła Polaków 50letnią niesprawiedliwością i ciemiężstwem do oporu, a teraz kieruje się polityką zagłady. Taki rząd, jak moskiewski, powinien być w pismach urzędowych zaniechać owego tonu sarkastycznego, jakim odznacza się nota Gorczakowa. Jeżeli Anglia nie ma zobowiązań traktatowych, to ma przecież wobec Polski obowiązek moralny, którego niełatwo pozbyć się może. Oświadczam się stanowczo przeciw polityce, która by za sobą pociągała wojnę z Moskwą o Polskę. Lecz Moskwa nie jest już tak silną, jak przed 10 laty, a rząd Jej k. Mości powinienby zwrócić uwagę Moskwy na niebezpieczeństwo położenia, w jakim się znajduje, ażeby usłuchała przedstawień trzech mocarstw.

Lord Ellenborough: Odpowiedź księcia Gorczakowa uniemożliwia faktycznie dalszą interwencję dyplomatyczną. Wiemy teraz, że w drodze dyplomatycznej nie możemy nic uzyskać od Moskwy. Nie potrzeba mieć sprawozdań z Polski, ażeby mieć dowody ohydnego prowadzenia wojny przez Moskalki. Proklamacje Murawiewa są same w sobie dość smrotne. (Słuchajcie! Słuchajcie!) Stan, jaki one wywołały konfiskatą majątków i ogólną niepewnością życia i majątku, jest okrucieństwem, niesłychanym dotąd w Europie. (Brawo!) Codzień nabieram więcej przekonania, że chociaż rządy postępują ostrożnie, chociaż się bardzo starają ochronić Europę od wojny, praca ich będzie daremną, jeżeli okrucieństwa takie będą nadal popełniane. Uczucie całej Europy będzie silniejszym, niż wszelka ostrożność rządów. (Słuchajcie! Słuchajcie!) Moskwa miała tę samą sposobność korzystania ze swego stanowiska w Polsce, co Austria i Prusy w Galicji i Poznańskiem. W tych dwóch prowincjach panuje dobry byt, podczas gdy w królestwie Polskiem od lat 33 drżące lub czynne wzbudzenie jest na porządku dziennym. Przyczyną tego jest zły rząd i nie innego. (Słuchajcie! Słuchajcie!) Przyczyna leży w brutalnej wzgardzie uczuć i myśli poddanych, a przeciw takiemu brutalnemu musi się cała ludzkość oburzyć. Spodziewać się należy, że Moskwa pozna swe stanowisko. Nie jesteście jej nieprzyjaciółmi, przeciwnie życzymy sobie takiego stanu rzeczy, jaki ustalił traktat wiedeński, lecz Moskwa udaremni wszystko, jeżeli trwać będzie w polityce obecnej.

Lord Malmesbury uprasza szanownych lordów, u których widocznie walczy uczucie z rozumem, by się nie dali porwać swym uczuciom. Podług którego rząd powinien być w kwestji polskiej zachować tę samą politykę neutralności i nieinterwencji, co w kwestji amerykańskiej. (Słuchajcie! Słuchajcie!) Teraz jednak zachodzi obawa, że spór dyplomatyczny doprowadzi do obwinień wzajemnych, a w dalszym następstwie do wojny. Anglia nie ma obowiązku w imieniu ludzkości pomnażać rozlew krwi w Polsce ofiarowaniem tysięcy żołnierzy angielskich. Przytem nie można będzie również osiągnąć żadnych korzyści handlowych; a co się tyczy zobowiązań ku Polsce, wie rząd angielski, że w ostatnim dziesięciu lat wojny napoleońskiej Polska przelewała krew najlepszych swych synów z Francją przeciwko Anglii. Jeżeli rząd idzie ręką w rękę z Francją, to przekona się, że interes obu sprzymierzeńców sprzeciwiają się sobie, a koniec wojny będzie tylko materialnym wyniesieniem Francji. Rząd angielski powinien się ograniczyć jedynie na przedstawieniach przyjaźnych, a w ostatecznym razie na odwołaniu posła swego z dworu moskiewskiego.

Lord Granville broni polityki rządu prze-

ciw zarzutom lorda Malmesbury, którego ostateczny wniosek, odwołania posła angielskiego, uważa za krzyżującą niekonsekwencję w porównaniu z tem, co przedtem mówił.

Margrabią of Clanricarde cofa swój wniosek.

(Na posiedzeniu tym złożył lord Russel na stół Izby parę dokumentów dyplomatycznych, między którymi relacja lorda Napiera o rozmowie mianej z Gorczakowem już po wysłaniu na Zachód ostatnich depeż moskiewskich, jest najciekawszą.)

Rozprawy w Izbie gmin parlamentu angielskiego z dnia 24. lipca.

Henessy, Beaumont, lord Raynham i Kinglake zapytują ponownie o zamiary rządu w kwestji polskiej. Kinglake powiada, że ton odpowiedzi moskiewskiej jest dla mocarstw obraźliwym. Spodziewać się należy, że Anglia odpowie na to krótko i kategorycznie, i pójdzie we wszystkim w porozumieniu z Francją. Austria zajęła odrzuceniem usiłowań moskiewskich, poróżnieniem jej z Anglią, takie stanowisko w radzie europejskiej, jakie prawdziwie przystoi mocarstwu pierwszego rzędu. Na to odpowiedział lord Palmerston: Niemożna przemilczeć, że stan Polski i Litwy jest ubolewania godnym, a zwłaszcza, że mieszkańcy stoją między terroryzmem Moskalki i powstańców, jak gdyby między dwoma ogniami. Jednakże mam co do moskiewskiej depeży tylko jedno nadmienienie. W korespondencji z r. 1831 i 1832 twierdził rząd moskiewski zawsze, że przytłumieniem powstania wyznaczył się ze wszystkich zobowiązań traktatu wiedeńskiego, i może Polskę jako kraj zdobyty traktować podług upodobania. Dziś jednak przyznaje Moskwa w tej depeży, że mocarstwa, które podpisały traktat wiedeński, mają prawo, w granicach tego traktatu wyświecać stan rzeczy w Polsce. Tym sposobem wiele zyskano. (Słuchajcie! słuchajcie!) Co się tyczy polityki, jaką będzie zachowywał rząd Jej król. Mości, jest to nadto ważny przedmiot, żebym się mógł tu o niej wprost wyrazić. (Słuchajcie! słuchajcie!) Powiem tylko tyle, że rząd Jej król. Mości nie poprzestanie działać w porozumieniu z Francją i Austrią. (Słuchajcie! słuchajcie!)

Ziemie Polskie.

Multany 23. lipca.

Wyprawa z Turcji miała głównie na celu dywersję, przytrzymanie wojsk moskiewskich, spieszących z południowej Rosji na teatr wojny, ściągające ich w południowe okolice. To był cel główny; z niego wypływała potrzeba zaprowadzenia oddziału wkraczającego na teatr powstania.

Dla osiągnięcia głównego celu wybrałem Tulczę jako punkt organizacji i postanowiłem wkroczyć do Bessarabii. Organizacja i wkroczenie jednakowo zagrażały Moskalom i zmuszały ich trzymać w pogotowiu znaczne siły na przyjęcie nasze.

Organizacja trwała dwa miesiące niespełna, od połowy maja do 12. lipca. Żeby dać wyobrażenie o trudnościach, z jakimi walczyć musiała, dość powiedzieć, że w kraju obcym, w którym najmniejszy drobny rzecz byłoby opłacać, w początkach byłem prawie bez funduszu. Mówię „prawie“, bo wszystko, com posiadał na umontowanie i wyprowadzenie ludzi, było 3.000 rs. w moskiewskich papierach. Następnie powoli zaczęły mi napływać pieniądze; nigdy jednakże w tak dostatecznej ilości, ażeby wyprawę na większą skalę przedsięwziąć można było. Trzeba było łączyć jedno drugiemu, naciskać, sztukować, ażeby zrobić chociaż cokolwiek.

Najważniejszą do wykonania wyprawy przedmiotami były: broń i ludzie.

Broń dostarczyli nam przyjaciele nasi. D. 17 maja, w chwili przybycia mego do Konstantynopola, przybyło statkiem francuzkim 570 karabinów. Posiadając tę broń, natychmiast rozporządziłem wyprawianie ludzi na punkt zborny do Tulczy, dokąd i sam wkrótce potem udałem się.

Ludzi znalazło się daleko mniej, jakem się spodziewał. Pochodziło to z tej przyczyny, że wyprawa została bardzo spóźniona. Powinna ona być wykonana w kwietniu; tak rzadkiem, tego domagałem się. Temu przeszkodził, brak środków z jednej, opieszałość z drugiej strony. W czerwcu kiedy broń przybyła, jedni odjechali, drudzy byli zrażeni długim czekaniem, trzeci tworzyli projekta, podkopując z góry powodzenie wyprawy. Koniec końcem, 2000 ludzi, których w pierwszym momencie, przy znacznych środkach pieniężnych i energicznym działaniu, można było wyprowadzić i rzucić, chociażby nawet na Odese, 600, na których później można było jeszcze liczyć — zredukowało się do dwustu-ścieszędziesiąciu. Z tą garstką nie można było nic innego zrobić, jak próbować przejść przez Mołdawię, licząc jeszcze na to, że rząd księstw Zjednoczonych, przez wzgląd na sympatję, jaką sprawa polska w całym ucywilizowanym świecie posiada, dozwoli jej przemknąć się. O pozwolenie przejścia prosić nie było można, bo jakież rząd pozwoliłby zbrojnemu hufcowi wkraść na swoje terytorjum? Trzeba było ryzykować.

Organizowałem się więc w Tulczy, w celu wkroczenia do odstąpionej traktatem 1856 roku Bessarabii, przejścia Prutu w okolicy Falozi, obojęcia Jass i rzucenia się do północnej Bessarabii w okolicach Chocimia. Zrobiłem ten plan

dlatego, że spodziewałem się, iż wzmożenie szturmu moje siły, zabierając po drodze Polaków przebywających w Mołdawii.

Czerwiec zeszedł na przygotowaniach, otoczonych tysiącami trudnościami, których najwybitniejszym wyrazem było skonfiskowanie nam przez rząd turecki broni. Turcy skonfiskowali 570 karabinów — zostaliśmy raptem bez broni. Nie zrozpaczyliśmy jednakże. Komisarz wojenny, który w Konstantynopolu zajmował się wyprawianiem ludzi i ekwipowaniem, posłał do Grecji po zakupienie 120 karabinów. W samym zaś Konstantynopolu ofiarowano nam 200 sztuców angielskich, przysłanych na rzecz Czerkiesów. Kiedy broń z Grecji przybyła, natychmiast wyprawiona została do Tulczy. Otrzymałem ją 5. lipca.

Lecz jakież było moje zdumienie, kiedy zamiast 200 doskonałych angielskich sztuców, znalazłem czterdzieści sztuk starej moskiewskiej broni — sztuców wprawdzie, ale takich, z których każdy niemal wymagał reparaції! To samo działo się i z karabinami. Stare sprężyny nie rozbiły kapiszonów. Trzeba było wszystką broń przepatrzyć i naprawić, a przytem trzeba było robić ładunki. Co do broni przeto: z 570 posiadanych początkowo, z 320 spodziewanych następnie, zeszło do 160 sztuk lichej broni. Wszystko więc składało się na to, aby wyprawa się nie powiodła. Nie było jednakże możliwości wahać się ni zwlekać. Byłem nagłony. Odbierałem rozkaz po rozkazu iść jak najprędzej. Musiałem iść. Na dzień 12. lipca naznaczyłem wymarsz z Tulczy.

Rząd turecki, zapewne w celu zachowania pozorów, stawał nam przeszkodę po przeszkodzie. Nie dość, że w Konstantynopolu zkonfiskował nam broń, nie dość że w Tulczy zabrał nam kilkanaście tornistrów, kilka ładownic i kilkadziesiąt okłowi: jeszcze w dniu naszego wymarszu gubernator tulczański nakazał ogólne wyaresztowanie wszystkich przebywających w Tulczy Polaków. Silne patrole krążyły po ulicach zabierając i zapędzając do więzienia wszystkich, o polskość podejrzanych; my zaś wybieraliśmy się do wymarszu. Był to Tulczy dzień, który bez przesady można nazwać sądym. Mieszkańcy byli strwożeni; my pojedynczo przemysłaliśmy się do domu, w którym naznaczyłem punkt zboru i chowaliśmy się w ogrodzie.

Nad wieczorem ustalał goniłwa patroli za Polakami. Gubernator myślał zapewne, że zwichnął wyprawę naszą, zabrawszy nam przeszło 60 ludzi i rozpędzwszy innych po burzanach. Nie było czasu obliczać się. Kto przyszedł, dostał broń, ładunki, kapiszony i stawał do szeregu. Przyszło tyle, że wszystka broń została rozzebrana.

O północy wyprowadziłem oddział przez ogrody w pole. Wóz z amunicją i kilka koni, które składały naszą jazdę, wymknęły się ciachaczem ulicą i złączyły z nami za miastem. Manowcami pociągnęliśmy ku Dunajowi, w trzcinę, w kierunku ku Isakczy. Maszerowaliśmy przez całą noc. O godzinie ótej z rana zatrzymałem się na połowie drogi z Tulczy do Isakczy, w miejscu umówionem, w którym przedsięwzięciem przejść przez Dunaj.

Najtrudniejsza operacja — przejście Dunaju — poszło jak najomyślniej. Na kilka dni przed wymarszem z Tulczy, posłałem do Suliny 9 ludzi, w celu wypatrzenia jakiego parowca, idącego do Galacu, zaambarkowania się na nim, opanowania go na połowie drogi pomiędzy Tulczą a Isakczą i zmuszenia do przepłynienia nas. Rozkaz ten wykonany został literalnie i zrzęcznie. Remorkier, nazwiskiem Car, zabrał moich wyścianców; ci, ujrawszy moje sygnały na brzegu, pogrozili rewolwerami kapitanowi, maszyniście i sternikowi; statek przybił do brzegu, zabrał nas i przewiózł na grunt mołdawski, powyżej wyspy Czatal.

Chciałem debarkować albo naprzeciwko wsi Kartal, albo w Reni. Niestety, nie mogłem tego uczynić. Car miał popusztą maszynę, brał wodę, nie mógł więc iść z nami daleko. Punkt debarkacji przyrzeczył nam jeden dzień marszu więcej. Szliśmy dzień cały ścieżkami, brzegiem Dunaju, wśród ogromnych i gęstych czeretów. Wóz z amunicją i efektami grzązł co chwila w trzcinach i kilkakrotnie lamał się. To opóźniało nasz marsz, tak że pod wieczór zaledwie wyrnęliśmy na drogę pod Monasterem, o pół mili od wsi zwanej *Satul-nou*, pomiędzy dwoma jeziorami Kagulem i Japuchem. Tam przenocowaliśmy.

Na wybrzeżu mołdawskim obliczyliśmy się. Było nas wszystkich, wliczając w to oficerów i sztab, 213 ludzi. W tej liczbie mieści się 7 ludzi na koniach.

Tu muszę powiedzieć, że z góry postanowiłem sobie, bądź co bądź, nie traktować Mołdawanów po nieprzyjacielsku, nie czynić, nie przedsiębrać nic, co by nosiło pozór wojennych przeciwników Rumunom kroków. Oprócz mego osobistego postanowienia, miałem na to wyrażne ze strony Rządu nar. rozkazy. Przytem oświadczam uroczyście, że nie miałem najmniejszych porozumień ze stronnikami krajowymi; nie byłem bynajmniej do żadnych wewnętrznych w Księstwach spraw wmiieszany. Zgwałciłem terytorjum Księstw, ale ten gwałt usprawiedliwił się dostatecznie wyjątkowością naszej wojny i naszego położenia i szczupłością naszej liczby. Żaden rozsądny człowiek nie mógł przypuszczać, abym w 213 ludzi chciał podbić kraj. Gdybym był miał 2.000, byłbym debarkował w okolicach albo Akierman albo Odessy. We 213 ludzi musiałem dążyć jak najbliższe do ogniska powstania.

Dnia 13. lipca ruszyłem z Monasteru i odpocząwszy w Kuragusz, przenocowałem w Etiulikej. Mieszkańcy po drodze okazywali się dla nas przyjaźni. Paciiliśmy za wszystko hojnie, bo chcieliśmy ażeby i oni dali świadectwo przed rządem Księstw, że jeżeliśmy zgwałcili granicę, to tylko granicę, że o gwałceniu praw i zwyczajów krajowych ani myślimy.

Za Etiulikej postrzegliśmy za sobą eklererów rumuńskich. Na wyżynach ukazała się pie-

chota. Kazalem kolumnie swojej sformować się plutonami, w pogotowiu zrobić na lewo w tył i odeprzeć atak. Rumuni sformowali się w trzy kolumny, poprzedzone łańcuchem tyralierów, i postępowali za nami równina.

Pułkownik Kalinesko wysłał parlamentarza.

Żądał rozmowy ze mną. Przystałem.

Pułkownik Kalinesko proponował mi wrócić.

Odpowiedziałem mu, że to niepodobna.

— A więc — rzekł — będę pana atakował.

Nie zaprzestałem marszu. Więcej jak półgodziny kolumny rumuńskiej postępowywały za mną w bojowym porządku. Przed Wolkanentami straciłem je z oczu i miałem czas na danie żołnierzowi spoczynku.

Kierunek mego marszu był na Kahul. W połowie drogi jednakże zmianą ten kierunek. Wziąłem się w prawo ku granicy moskiewskiej i stanąłem na noc w Musaidzie.

Tym mauwrem zmyliłem pogoń, niedługo jednakże. Przez noc wyszukali nas żandarmi konni, rozsypani na wszystkie strony. Nazajutrz zrana wojsko rumuńskie było już blisko nas, dościgało nas, a to dla tego, że wzięzione było na konnych podwodach wówczas, kiedy my cały marsz odbywaliśmy piechotą. Dodać do tego potrzeba, że władze rzuciły pomiędzy wieśniaków wieść, jakoby z Turcji przybyła zgraja zbrojczy, która rżnie ludzi, rabuje i pali. Skutkiem tych wieści, za grube nawet pieniądze, nie mogliśmy dostać dla ludzi naszych pożywienia.

Z Musaidy udałem się do Kostangalii; wybrałem pozycję, w której w razie potrzeby mogłoby się oprzeć, i stanąłem dla wytchnięcia ludziom i pokarmienia ich małym, mającą robić się z maki, którą po trochu w karczmkach po drodze kupowałem.

Kazalem stanąć pod bronią.

Stosunek sił naszych był nierównym. Rumuni liczyli w szeregach 950 ludzi. Nas było 160 karabinów i trzydzieści kilka szabel.

Pułk. Kalinesko znów jak poprzednio wysłał parlamentarza i znów miał ze mną rozmowę, i znów proponował mi wrócić, złożywszy broń, którą przyrzekał oddać na granicy tureckiej. Odrzuciłem propozycję. Wojska wystąpiły do boju.

Szyk mój był następujący: na prawem skrzydle postawiłem pierwszą kompanię opartą skrzydłem o góry, plecami o winnicę; środek zajmowała druga kompania, również oparta o winnicę; na lewem skrzydle trzecia kompania, oparta o winnicę i o wzgórze, które załamywały się ku rumuńskiemu frontowi. Na prawem skrzydle nieco z tyłu postawiłem rezerwę pomiędzy chałupami na pochyłości góry. Na lewem skrzydle za wierzbami stała rezerwa, złożona z cudzoziemców i nadkompletnych oficerów. Kiedy wszystko było ustawione, kazalem wystąpić tyralierom, poleciwszy im nie strzelać pierwszej, aż ze strony rumuńskiej padną pierwsze strzały.

Bilwa trwała krótko. Pułk. Kalinesko nie bordował nas i chciał obudwoma na raz obejść skrzydłami. Spostrzegłszy ten ruch, porwałem trzecią kompanię, którą dowodził kap. Karol Brzozowski, wyprowadziłem ją na wzgórze i rzuciłem na bagnety. Trzecia kompania od razu złamała prawe skrzydło rumuńskie, które poszło w rozsypek i uniosło ze sobą cały środek, uciekający się z naszymi tyralierami na równinie. Za środkiem poszło i lewe ich skrzydło. Zwycięstwo pozostało po naszej stronie — zwycięstwo smutne zaiste, bo odniesione nad ludźmi, do których najmniejszej nie mieliśmy pretensji. Za pierzchniętymi posunęliśmy się o tyle, że plac boju pozostał za nami. Za nami też pozostali zabici i ranni nasi i rumuńscy i porzucana broń. Tej ostatniej zebrałiśmy 60 karabinów.

Nasi bili się walecznie. O tem jednakże i wspominać nie warto, bo waleczność w nas nie jest żadną szczególnością. Wolę oddać sprawiedliwość Rumunom, którzy pomimo niedoświadczenia, pomimo całkowitego braku tradycji wojennych, trzymali się wcale dobrze. Lewe ich skrzydło zwario się z naszym na bagnety. Z żołnierza rumuńskiego będzie żołnierz, ale potrzeba mu wojny.

Straty z obu stron, jak na taką małą potyczkę, były bardzo znaczne. U nas padło sześciu w zabitych i czterestu rannych. Rumuni stracili siedemnastu w zabitych, czterdziestu kilku rannych. Pomiędzy naszymi zabitymi wymienię podporucznika Stankiewicza, oficera bardzo zdolnego, który dostał trzy pchnięcia bagnetem w pierś. Pomiędzy rannymi mieliśmy kapitana K. Brzozowskiego i poruczników Jurkowskiego, Sikorskiego i Olszewskiego.

Zwycięstwo to pozwoliło nam spocząć do wieczora i następny dzień cały przestać w naszej pozycji pod winnicą. Wszystkie trofea wojenne i jeńców rannych, których lekarze nasi opatrywali, natychmiast oddałem. W zamian za to, pułk. Kalinesko zaproponował mi zabrać moich rannych do szpitalu w Galacu. Przyjąłem tę propozycję skwapliwie, i nie załowałem później tego: ranni bowiem nasi traktowani byli i są jak najlepiej. Pod tym względem całą słusność oddać należy przypadkowym naszym nieprzyjaciółom — nieprzyjaciółom, którzy równie jak my ubolewali nad tem co zaszło.

Dnia 16. lipca o północy ruszyłem z pod Kostangalii ku Prutowi. Forsownym marszem doszedłem do Goteszt, ubiegłem przeprawę na Prucie i przerzuciłem się na prawy brzeg do wsi Ryneszty. Ludzie nasi byli zmęczeni do najwyższego stopnia, a przytem zbici deszczem, który nam od Prutu do Ryneszst towarzyszył.

Zaledwo rozlokowaliśmy się na nocny spoczynek, ujraliśmy ścigające nas kolumny rozwinięte przed Ryneszstami. Wiedziałem przytem z kądinąd, że inne kolumny, wysłane z Fokszan i Jass, a składające się z batalionu strzelców celnych, z pułku piechoty, szwadronu jazdy i kilku dział, spieszą ku nam ze wszystkich stron. Widziałem przytem bezowocność tej walki z Rumunami — o co? — o nic! Rumuni

Gospodarstwo, przemysł i handel.

— Wiadomo, że oddawna już istnieje myśl zastąpienia sily pary do poruszania wozów na drogach zwyczajnych i bitych; ciągle też starano się wynajdywać i ulepszać sposoby zastąpienia tej sily; zapewne nie długo te prace będą uwięzione pomyslnym skutkiem. W zeszłym roku jeszcze czytaliśmy w pismach zagranicznych, że jakiś Anglik z całą swoją kompanją podróżował, z ławością wjeżdżał na miejsca gorzysie i zjeżdżał z nich; przed paru laty jacyś także Anglicy odbywali podobne podróże w okolicach Petersburga. Lecz dzisiaj mamy nowe objawy ulepszeń na tem polu. Niejaki Aweling, z Rochester, wynalazł taki parowóz bardzo prosty, w ogóle podobnej do lokomotywy dróg żelaznych, ale różniący się głównie tem, że 1) sily przenosi się od głównej osi poruszającej na osie toczących się kół, i 2) że oprócz 4ch zwyczajnych kół, jest jeszcze z przodu machiny pigię koło mniejszego rozmiaru, za pomocą którego kierować można wozem w lewo lub w prawo. Ten parowóz Awelina potrzebuje do obsługi tylko dwóch ludzi, jeden jest sternikiem, a drugi maszynistą. Z ogłoszeń i rysunków możemy sądzić, że te parowozy służą głównie do przewożenia w gospodarstwach wielkich miocarni parowych; lecz sily pary, która może poruszać taki wóz parowy, bardzo łatwo da się zastosować do wprawiania w ruch innych machin gospodarskich a więc przejeżdżając z ławością z jednego folwarku do drugiego, taki parowóz może być wynajętym do pewnych robót. Taka droga korzystniejsza w gospodarstwie rolnem z sily pary, gdzie tanie paliwo a drogocenne robocizny, musi koniecznie być anakonią pod względem ekonomicznym, i z tego właśnie punktu wychodząc, sądzimy że wiadomość ta nie będzie obojętną dla rolników polskich. Wynalazca tego wozu został zaszczycony medalem złotym na zeszłorocznej wystawie rolniczej w Szwarynie, a najcenniejszym dowodem tego, że wozory powe zaczynają już wchodzić w użycie i przynosić istotne korzyści, jest to, że w jesieni roku zeszłego przez rządy wolnych narodów wydane zostały przepisy policyjne, dotyczące się jazdy takimi wozami; dla ciekawości przytoczymy tu na przykład taki warunek, że na drogach bitych i w ogóle publicznych nie wolno jest jeździć prędzej jak z szybkością 10 mil na godzinę, a w przejeździe przez miasto, miasteczka i wsie nie więcej jak 5 mil na godzinę.

Z powodu mniej pomyslnych urodzajów chmielu producenci otrzymują się z swoim towarem. W Wiedniu płać za cenne chmielu żateczki 135—145 złr., zwykłego ogrodowego 80—75 złr.

Na targu lwowskim d. 27. lipca, było 125 sztuk wół; płaćono za sztukę wagi 300 ft. mięsa i 40 ft. łaju 54 złr., zaś wagi 330 ft. mięsa i 70 ft. łaju; 85 złr.

Przyjechali d. 28. lipca.
PP. Orłowski O. z Połowic, Piasecki K. z Polski, Szymanowski F. z Bobiatyna, Niesiołowski L. z Białkowa, Terlecki J. z Dobrońki, Woli, Strzelecki B. z Złoczowa.

Wyjechali d. 28. lipca
PP. Serwatowski W. do Bucznowa, Biłski F. do Olszanki, Rulikowski J. do Uhrynowa, Miłowicz W. do Polski, Trzeciński T. do Miejsca, Dylowski M. do Rolowa, Kraszewski K. i Rulkowski W. do Warszawy, Mieczkowski W. do Skwarzawy.

Kurs lwowski,	W. a.	W. a.
d. 28. lipca.	gl. et	gl. et
Dukat niemiecki	5 30	5 36
Dukat cesarski	5 32	5 38
Moskiewski półimperyal	9 13	9 23
Moskiewski rubel srebrny	1 75	1 78
Pruski talar kur.	1 66	1 68
Galic. listy zast. w. a.	75 20	75 30
Galic. listy zast. m. k.	78 88	79 63
Galic. oblig. indem.	72 55	73 20
Pożyczka narodowa.	80 63	81 38
Pożyczka kolei żel. gal.	199 50	201 75

Kurs wiedeński,	W. a.
d. 28. lipca.	gl. et
Oblig. argentin. 5%, za 100 gl. m. k.	75 45
Pożyczka nar. 1854 5%, za 100 gl. m. k.	81 25
Akcyje banku narodowego za 1000 gl.	100 85
Akcyje Towarzystwa kredyt. na 200 gl.	78 2
London 10 funtów sterlingów	78 2
Losy z r. 1860	112 50
Dukaty cesarskie sznka.	5 39
Srebro za 100 zł. w. austr.	111

Pociągi osobowe na kolei żelaznej galicyjskiej:
ODCHODZI: z Lwowa do Krakowa i Wiednia o godz. 5 min. 10 rano — o godz. 5 min. 20 wieczór.
PRZYCHODZI: z Krakowa do Lwowa o godz. 8 min. 32 rano — o godz. 8 min. 20 wieczór.

Uwiedomienia.

Na Zielonem Nr. 707/1, jest 6 koni ukraińskich i wóz duży na żelaznych osiach do nabycia. 325. 2—3.

Wyborny morawski ser szwajcarski

w pięknych kręgach wagi 100 ft. po 26 złr., razem z opakowaniem za gotówkę albo przekazaniem należności przez pocztę — u
Wincentego Kloss
419. 3—3. w Olomuńcu.

Abraham's Porte-Voix (en Miniature a Paris). GŁUCHOTA.

Nowo odkryty akustyczny instrument dla cierpiących na słuch, który swoją skutecznością wszystko dotąd wynalezione przewyższa, jest podobny ucha zrobiony, ledwo widzialny, gdyż tylko 1 centymetr grubości posiada, działa bardzo skutecznie, że po zaaplikowaniu go osłabiony organ słycha dzwająco odzyskuje tak dalece, iż chorzy mogą wygodnie brać udział we wszelkich konwersacjach i szumienie w uszach zupełnie ustaje; jednym słowem, wynalazek ten zasługuje na poważniejszą uwagę.

Cena jednej pary akustycznego instrumentu ze srebra kosztuje 8 złr. Taki sam pozłacany 11 złr. Którego opisu i zastosowania przy każdym pudełku się znajdują, jest do nabycia w aptece pod Słoniem p. Stockmara w Krakowie.
Z przesyłką pocztową o 10 centów więcej. 424. 1—5.

Sprowadzę podobnie i tego roku prosto z Probsztyna
Zapas ziarna do siewu
tak zwanego
ŻYTA PROBSZTEJSKIEGO

które jak wiadomo wydaje plon o 25 do 30 razy większy, jak każde inne. Szanowni posiadacze ziemscy, którzy tego nasienia sobie nabyć życzą, raczą mnie o tem weześnie zawiadomić, ażebym podług tego potrzebny zapas mógł sprowadzić.

Cena miary w przybliżeniu naszego 1/4 korca, wynosi około 20 złr. Przyjmuję także obstalunki i zamówienia na wszelkie inne ziemniopłydy, które z największą punktualnością załatwiam,
Karol Neumann,
we Lwowie przy placu
Marjackim nr. 361. 411. 3—10.

Eau de Léchelle Tak zwana Woda p. Lechelle

upoważniona przez akademię medyczną w Paryżu, zwana
Eau Hémostatique. czyli wodą tamującą wszelkie krwiotoki, leczy słabości krwi, płuc, naczyń oddechowych i żołądka, zbytni upływ krwi u kobiet po porodach lub z osłabienia pochodzący, bicie serca, astmy, bladeść cery, palpacje i ogólne osłabienie, u kobiet zwłaszcza, zapobiega nieuchronnie odpływaniu krwi i kaszłom krwistym. — Jestto nieskończenie użyteczny środek, oceniony i doświadczony przez najznakomitszych lekarzy francuzkich, angielskich i innych.

Dostać można we wszystkich aptekach Cesarstwa i Królestwa, a zwłaszcza w składzie materiałów aptecznych p. Galie w Warszawie; we Lwowie u p. Rukera, dawniej Tomanka; w Wilnie u p. Chrościeckiego i w Krakowie u p. Brunona Miozynskiego.
Cena 3 złr., z opakowaniem 3 złr. 20 kr.
W Paryżu zaś u wyuzalęcy na ulicy Lamartine Nr. 35, gdzie się znajduje również tkaż z jedwabiu, utrzymująca naturalną elektryczność ciała
Soie Dolorifuge, zalecana przez znakomitych doktorów w Paryżu, leczy bez żadnego nacierania bólesci w atykulacjach, drszczce, podagry, reumatyzmy nerwowe, gwałtowne i chroniczne. 323 1—0

Narzędzia chirurgiczne i aparata medyczne,

z kauczuku galwanizowanego i metalowe.
W składzie materiałów aptecznych p. Galie w Warszawie i w aptece p. Chrościeckiego w Wilnie, pp. Brunona Mieczkowskiego w Krakowie i Rukera we Lwowie dostać można aparatów do wszelkich operacyi chirurgicznych. Aparata służące do opatrywania złamanych rąk i nóg (serrebras). Bandaże rupturyczne różnej wielkości i kształtu od najprostszych do najwięcej skomplikowanych, suspensorja, pończochy elastyczne od wzdęcia żył w nogach, klizopompy, tuszowalnice maaciczne. Seręgi i strzykawki, odciągacze pokarmu, buteleczki do karmienia dzieci; tuby akustyczne, pensaja, Pasy elastyczne, sondy, irrigatory, spekulum najnowszego wynalazku p. Cusco, pługarezy z narzędziami dla chirurgów. Narzędzia te pochodzą z najslawniejszej fabryki P. Galante w Paryżu. 325. 2—12.

Nakładem podpisanego wysze broszury można nabyć po cenach:

- Pamiętniki Jana Chrysa. Paska 6 zes. z 50 rycin w tekście 1 złr. 50 kr.
- Obłężenie Jerozolimy przez Tytusa 2 zes. z mapą ziemi św. 50 kr.
- Odsiecz Wiednia przez Jana Sobieskiego, dramat hist. z lit. 30 kr.
- Kobieta, czyli biografia ży i śmiechu, przez J. G. 30 kr.
- Rękopism z wyspy św. Heleny z portretem Napoleona I. 30 kr.
- Obrona Sokolowa, przez A. Morg. (komisowo) 50 kr.
- Obłężenie Trębawli, Syn kawa i Kolorat, 3 poemata przez Iz. Kr. z ryciną 10 kr.
- Jan Bielecki, poemat Słowackiego z 7 rycinami 30 kr.
- Plany Słowian południowych z ryciną tyt. 20 kr.
- Bajki polskie z wielu rycinami w tekście 30 kr.

Systematyczny układ rozporządzeń we względy mył drogowych, mostowych i przewozowych 20 kr.
Odbierający wszystkie te broszury razem, zamiast poszczególnych cen wynoszących kwotę 4 złr. 50 hr., płaci tylko 3 złr., a odwrotną pocztą otrzyma natychmiast żądane dziełka.
Równie można jeździe dostać „Herbarz polski czyli imionospis zasłużonych w Polsce ludzi“ trzy tomy z kilkuset herbami w tekście, za cenę 3 złr., albo razem (Herbarz i powyższe broszury) za 5 złr.
Obstalunki przesyłają się pod adresem podpisanego wydawcy
Hippolit Stupnicki we Lwowie.

Zamówienia można także przesłać przez administracyę Gazety Narodowej, dołączając doń kwoty pieniężne.
Na wyraźne żądanie przesyłki będą nskutecznie za przekazaniem przez pocztę (gegen Postnachnahme). 319 2—0.

W Krasiczynie koło Przemysła jest do wydzierżawienia

Browar piwny
z całym warsztatem od 15. sierpnia b. r.
Życzący sobie wzięść ten browar w dzierżawę, zechcą się zgłosić do Zarządu dóbr w Krasiczynie. 423. 2—3

CENNIK apteczek homeopatycznych dla ludzi i zwierząt w oddziale homeopatycznym apteki Piotra Mikolascha we Lwowie.

A) W pigułkach
Dra. Lutzego w Köthen

Apteczka o 40. środkach	8 zł.	—	kr.
" 60.	13	"	"
" 80.	15	"	"
" 135.	27	"	"
" na anglicz.	2	"	"
od bólu zębów 2	50	"	"

B) W płynnie

Apteczka o 24. środkach	5 zł.	25	kr.
" 40.	8	"	40
" 60.	12	"	60
" 80.	16	"	80
" 108.	21	"	—
" 120.	25	"	10
" 160.	25	"	20
" 180.	27	"	50
" 240.	31	"	50

Pojedynczo kosztuje każdy środek 18 kr. flaszcza.
Gluthera środek przeciw zaraze pyskowej i racicznej, flaszcza 2 zł.
Kawa homeopatyczna dra. Lutzego, paczka 15 kr.
Kawa homeopatyczna z żółdź 1/2 funtowe paczki 10 kr.
Cokolada homeopatyczna funt 1 zł.
C) Dzieła homeopatyczne.
1) Nauka o homeopatji dra. Lutzego 5 zł.
To samo dzieło spolszczone przez dra. Kaczkowskiego 5 zł.
2) Lekarz domowy Podwysockiego 5 zł.
3) Weterynarja Pułniewskiego 1 zł. 75 kr.
NB. Wszelkie obstalunki listowne w jak najkrótszym czasie uskuteczniają się — za opakowanie nie się nie rachuje. 297 11—12

Zakład 6—0
KURACJI WODĄ
połączony z gimnastyką, jest w Kiszlees (we Lwowie obok rogatki żółkiewskiej) zimą i latem otwarty
Francoiszek Medvey
dyrektor zakładu.

Dla możności słuzenia
SZANOWNNYM DAMOM
z nadchodzącą porą roku li najnowsze towarami, ogłasza znany z taniości
MAGAZYN J. KÜHMAYERA
WYPRZEDAŻ TOWARÓW LETNICH
po nadzwyczaj niżonych cenach, szczególnie:
Jedwabnych materji czarnych, popielatych i fularów,
Wełnianych silków, bareżów i grenadiny,
Chustek cachemire, barege, grenadine i korónkowych,
Mantyl i paltotów jedwabnych czarnych,
Narzutek wełnianych, czarnych i popielatych,
Jopek i koszulek różnego rodzaju, oraz:
Sukien gotowych „neglige“ i strojnych.